
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 3918 / 2022

Prot. corr. n. 13 - 2 - 3/2022 - 1 
Sez. 1210 

OGGETTO: Civico Aquario Marino - Spese indispensabili ed urgenti per il mantenimento ed incremento 
del patrimonio ittico e del vivarium e approvazione elenco fornitori 2023. Impegno di spesa di Euro 
5.000,00. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso:
che lo Statuto del Comune di Trieste annovera tra i propri fondamentali obiettivi la conservazione e la 
valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

che tra le istituzioni culturali vi è il Civico Aquario Marino, con sede in Riva N. Sauro n. 1, che espone ed 
alleva organismi vivi per la sopravvivenza dei quali è indispensabile una cura continua;

precisato che, come previsto con deliberazione giuntale n. 1670 dd. 08.06.1993, esecutiva nei termini di 
legge,  il  citato Aquario Marino provvede alle spese indispensabili  ed urgenti  per il  mantenimento e 
l'incremento del patrimonio ittico, mediante anche utilizzo, laddove possibile, dei fondi derivanti dalla 
vendita dei biglietti d'ingresso; 

atteso che attualmente  l'Aquario Marino è oggetto di lavori di ristrutturazione e che la riapertura al 
pubblico è  prevista nel 2023 una volta completati anche tutti i necessari allestimenti;

dato atto che è necessario procedere regolarmente alle spese indispensabili ed urgenti al mantenimento 
e incremento del patrimonio ittico e del vivarium anche in regime di chiusura al pubblico poiché la loro 
mancata esecuzione provocherebbe un danno grave e certo all'ente;

precisato che tra dette spese indispensabili  al  mantenimento devono essere incluse non solo quelle 
legate all’alimentazione ma anche ogni  intervento necessario ad assicurare il  benessere delle specie, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3918 / 2022



Pag. 2 / 4

inclusi prodotti legati alla manutenzione e al corretto funzionamento degli ambienti (vasche, terrari), 
ossia materiali tecnico specialistici non sanitari;

dato atto che in questo quadro è interesse pubblico poter agire con rapidità e che, pertanto, è possibile 
applicare alle fattispecie di forniture indicate la prassi stabilita per le spese minute di cui all’art. 22 del 
“Regolamento  per  le  spese  in  economia”  del  Comune  di  Trieste,  ferma  restando  la  possibilità  di 
procedere con specifici e successivi atti ad affidamenti di più ampio importo;

precisato che l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede si possa procedere, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto e che ai sensi dell’art. 51 delle 
legge 108/2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, detto 
affidamento  diretto  può  essere  ammesso  purché  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

dato atto che i micro affidamenti di beni e servizi sotto Euro 5.000,00, a partire dal 1° gennaio 2019, non 
ricadono nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012 e che 
le  Linee  Guida  Anac  n°4  aggiornate  con  delibera  di  Consiglio  n°636/2019  prevedono  particolari 
semplificazioni per gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00;

evidenziato che  si  ritiene al  momento necessario  impegnare la  spesa  di  Euro 5.000,00 sul  capitolo 
148700 del Bilancio 2023, per garantire da subito e senza soluzione di continuità il mantenimento ed 
incremento delle collezioni inerenti la fauna ittica e il vivarium;

precisato che per le varie tipologie di forniture necessarie, il Civico Acquario Marino ricorre a ditte 
qualificate  presenti  in  specifico  elenco  allegato,  costantemente  aggiornabile,  che  costituisce  parte 
integrante della presente determinazione; 

richiamate 
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022- 2024 - e Bilancio di previsione 2022- 
2024.  Approvazione.'' e successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022" e 
successivi aggiornamenti;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

vista la determina dirigenziale n. 4068 del 2022 del Direttore del Servizio Promozione Turistica, Musei, 
Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stata assegnata la PO Musei Scientifici alla dott.ssa Patrizia 
Fasolato a decorrere dal 01.11.2022 e fino al 31.10.2023;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3918 / 2022



Pag. 3 / 4

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 5.000,00 IVA inclusa, necessaria per le forniture 
urgenti ed indispensabili al buon funzionamento del Civico Aquario Marino,  per garantire da 
subito nel 2023 e senza soluzione di continuità il mantenimento ed incremento delle collezioni 
inerenti la fauna ittica e il vivarium;

2. di stabilire che  qualora la fornitura necessaria risponda al criterio delle spese minute di 
cui all'art.22 del Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, la stessa potrà 
essere  richiesta  alle ditte  specializzate  presenti  nell'allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

3. di precisare che in caso di affidamenti aventi maggiore impegno di spesa si procederà con 
specifico ulteriore atto;
   

4. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

5. di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

       anno 2023:  Euro 5.000,00

 7. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001487
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER I 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA 

02382 U.1.03.01.
02.007

00004 04002 N 5.000,00  

    

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3918 / 2022



Pag. 4 / 4

Allegati:
Allegato 2023.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Patrizia Fasolato

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3918 / 2022



 Atto n. 3918 del 28/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/12/2022 18:51:01


